	
	


Образовательный план (недельный) 

МКОУ-ООШ с. Грачевка Аркадакского муниципального  района Саратовской области

(2012-2013 уч/г)

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ
	Учебные предметы
	Количество часов в неделю
	Всего

	
	I
	II
	III
	IV
	

	Федеральный компонент

	Русский язык
	5
	5
	5
	4
	19

	Литературное чтение
	4
	4
	3
	3
	14

	Иностранный язык
	
	2
	2
	2
	6

	Математика
	4
	4
	4
	4
	16

	Окружающий мир (человек, природа, общество)
	2
	2
	2
	2
	8

	Искусство (Музыка и ИЗО)
	2
	2
	2
	2
	8

	Технология  
	1
	1
	2
	2
	6

	Физическая культура
	3
	3
	3
	3
	12

	Основы  религиозных культур и светской этики
	
	
	
	1
	1

	Итого:
	21
	23
	23
	23
	90

	Региональный компонент (6-дневная неделя)
	0
	1
	1
	1
	3

	ОЗОЖ
	
	1
	1
	1
	3

	Компонент образовательного учреждения 

(6-дневная неделя)
	0
	2
	2
	2
	6

	 Математика
	
	1
	1
	1
	3

	Литературное чтение
	
	1
	1
	 
	2

	Русский язык
	
	
	
	1
	1

	Предельно допустимая аудиторная учебная 

нагрузка при 6-дневной учебной неделе
	21
	26
	26
	26
	99


	
	


 Образовательный план (недельный) 

МКОУ-ООШ с. Грачевка Аркадакского муниципального  района Саратовской области(2012-2013 у/г)

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ
	Учебные предметы
	Количество часов в неделю
	Всего

	
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	

	Федеральный компонент

	Русский язык
	6
	6
	4
	3
	2
	21

	Литература
	2
	2
	2
	2
	3
	11

	Иностранный язык(английский)
	3
	3
	3
	3
	3
	15

	Математика
	5
	5
	5
	5
	5
	25

	Информатика и ИКТ
	
	
	
	1
	2
	3

	История
	2
	2
	2
	2
	2
	10

	Обществознание (включая экономику и право)
	
	1
	1
	1
	1
	4

	География
	
	1
	2
	2
	2
	7

	Природоведение
	2
	
	
	
	
	2

	Физика
	
	
	2
	2
	2
	6

	Химия
	
	
	
	2
	2
	4

	Биология
	
	1
	2
	2
	2
	7

	Искусство (Музыка и ИЗО)
	2
	2
	2
	1
	1
	8

	Технология
	2
	2
	2
	1
	
	7

	Основы безопасности жизнедеятельности
	
	
	
	1
	
	1

	Физическая культура
	3
	3
	3
	3
	3
	15

	Итого:
	27
	28
	30
	31
	30
	146

	Региональный компонент (6-дневная неделя)
	2
	2
	2
	2
	3
	11

	ОЗОЖ
	1
	1
	1
	1
	1
	5

	Экология
	1
	1
	1
	1
	1
	5

	ОБЖ
	 
	 
	 
	
	1
	1

	Компонент образовательного учреждения 

(6-дневная неделя)
	3
	3
	3
	3
	3
	15

	ОБЖ
	1
	1
	1
	
	
	3

	Информатика и ИКТ
	1
	1
	1
	
	
	3

	Краеведение
	1
	1
	1
	1 
	
	4

	Русский язык
	
	
	
	1
	
	1

	Элективные курсы
	
	
	
	
	3
	3

	Химия 
	
	
	
	1
	
	1

	Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка при 6-ти дневной учебной неделе
	32
	33
	35
	36
	36
	172


Пояснительная записка

к образовательному плану МКОУ – ООШ с. Грачевка 

на 2012-2013 учебный год

1. Общие положения

1.1. Образовательный план МКОУ – ООШ с. Грачевка является нормативным документом, определяющим распределение учебного времени, отводимого на изучение различных учебных предметов по инвариантной и вариативной части, максимальный объём обязательной нагрузки обучающихся, нормативы финансирования.

1.2. Образовательный план МКОУ – ООШ с.Грачевка на 2012-2013_ учебный год разработан в преемственности с планом 2011-2012 учебного года, в соответствии с действующими Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.4.2.2821-10 (постановление главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 г. № 189, зарегистрировано в Минюсте России 03.03.2011 г., рег. номер 19993).

1.3. Содержание и структура образовательного плана определяются требованиями регионального базисного учебного плана для образовательных учреждений, реализующих программы общего образования (Приказы министерства образования Саратовской области № 1089 от 06.12.2004 г , №1206 от 27.04.2011 г., №1139 от 06.04.2012 г.,№ 4385 от 28.05.2012  ), государственных образовательных стандартов, целями и задачами образовательной деятельности МКОУ– ООШ с. Грачевка, сформулированными в Уставе МКОУ – ООШ с. Грачевка, годовом плане работы ОУ, образовательной программе.

1.4. Структура образовательного плана школы соответствует традиционному делению школы на две ступени: I ступень ( 1-4 классы; II ступень ( 5-9 классы, поскольку образовательное учреждение реализует программы начального общего и основного общего образования. 
1.5. МКОУ – ООШ с. Грачевка в 2012-2013 учебном году работает в следующем режиме.
Начальная и основная школа обучается по 6 дневной рабочей неделе при продолжительности урока 45 минут. В первом  классе применяется режим занятий с постепенным нарастанием учебной нагрузки:

в первой четверти - 3 урока по 35 минут каждый;

со второй четверти – 4 урока по 35 минут каждый.
Обязательная недельная нагрузка обучающихся соответствует нормам, определённым СанПиНом 2.4.2.2128-10 и составляет по классам:

	21 час
	1   класс 

	26 часов
	2-4-е классы

	32часа
	5  класс 

	33 часа
	6  класс 

	35 часов;
	7  класс 

	36 часов;
	8  класс 

	36 часов;
	9  класс 

	
	


1.6.Образовательный план включает две части: инвариантную и вариативную. Наполняемость инвариантной части определена базисным учебным планом и включает федеральный компонент; вариативная часть включает дисциплины регионального компонента и компонента образовательного учреждения, часы которого используются на введение новых предметов, отражающих специфику ОУ.

1.7. Образовательным планом ОУ предусмотрено следующее распределение часов регионального компонента на ступенях.

Начального общего образования:

 – 1 час (2-4 классы всего 3 часа) - основы здорового образа жизни для 2-4-х классов.

        Основного общего образования:
 1 час (5-9 классы всего 5 часов) – основы здорового образа жизни для 5-9-х классов;

1 час (5-9 классы всего 5 часов) – экология для 5-9-х классов;

1 час (9 класс всего 1 час) – основы безопасности жизнедеятельности для

 5-7, 9-х классов;

1 час (8 класс всего 1 час ) – краеведение для 5-9-х классов.

1.8. Образовательным планом ОУ предусмотрено следующее распределение часов  компонента ОУ на ступенях.

Начального общего образования:

 – 1 час (2-4 классы всего 3 часа) –   математика;

– 1 час (2,3 классы всего 2 часа) – литературное чтение.
- 1 час (4 класс всего 1 час)- русский язык.
        Основного общего образования:

1 час (5-7 классы всего 3 часа) – основы безопасности жизнедеятельности для 5-7, 9-х классов;

 1 час (5-7 классы всего 3 часа) – информатика и ИКТ для 5-7-х классов;

1 час (5-8 классы всего 4 часа) – краеведение для 5-9-х классов; 
1 час (8 класс всего 1 час) – русский язык (курс);

 1 час (8 класс всего 1 час) – химия  (курс).
1.10. Содержание образовательного плана по ступеням определяется образовательными целями ОУ относительно каждой из ступеней.

В 1-4 классах основное внимание уделяется усилению предмета математика ,русский язык  и развитию речи  ;

В 5-8 классах  образовательный план направлен на реализацию регионального компонента базисного учебного плана в полном объёме, предметов:

· основы здорового образа жизни для 2-9-х классов;

· экология для 5-9-х классов; 

· основы безопасности жизнедеятельности для 5-7, 9-х классов;

· информатика и ИКТ для 5-7-х классов;

· краеведение для 5-9-х классов.
В 8 классе введены курсы:

 - русский язык (усиление предмета  ) ;
-  химия (усиление предмета химии).
В 9 классе –предпрофильная подготовка реализуется  ведением элективных курсов.
2. Образовательный план I ступени.

2.1 Начальная школа работает по образовательной системе «Начальная школа ХХI века», особенностями которой являются:

· ориентация ученика на осознанное получение знаний, школьника учат учить себя, осознавать личную ответственность за результат обучения, владеть умениями самообучения и саморазвития;

· учебный материал излагается не концентрически, а линейно;

· учебная работа учащихся построена на основе моделирования.

2.2.Учебным   планом предусмотрено следующее распределение  часов  регионального компонента:

ОЗОЖ (основы здорового образа жизни)-2,3,4классы -    1 час 

2.3.Часы компонента образовательного учреждения использованы следующим образом:

II класс:

с учётом специфики образовательных программ введено дополнительно:

· Литературное чтение- 1 ч на совершенствование техники чтения и культуры общения 

· Математика- 1 ч на совершенствование вычислительных навыков

III класс: 

с учётом специфики образовательных программ введено дополнительно:

· Литературное чтение 1 ч на совершенствование техники чтения и культуры общения, 

· Математика 1 ч на совершенствование вычислительных навыков 
 IV класс

с учётом специфики образовательных программ введено дополнительно:

· Русский язык 1 ч  
· Математика 1 ч на совершенствование вычислительных навыков.
3. Образовательный план школы II ступени.

3.1. Классы II ступени обучаются по общеобразовательным программам. В 9 классе осуществляется предпрофильная подготовка обучающихся.

3.2. Инвариантная часть образовательного плана соответствует требованиям, устанавливаемым региональным базисным образовательным планом для образовательных учреждений, реализующих программы общего образования.
3.3. Часы вариативного блока на II ступени по классам распределяются следующим образом:
5класс
Часы регионального компонента распределены следующим образом:

экология -1 час

ОЗОЖ  -   1 час

Часы  компонента образовательного учреждения  распределены 

следующим образом:

ОБЖ                                    -1 час

информатика и ИКТ -         1 час 

литературное краеведение-1 час

6 класс

Часы регионального компонента распределены следующим образом:

экология -1 час

ОЗОЖ-     1 час 

Часы  компонента образовательного учреждения  распределены 

следующим образом:

информатика и ИКТ                         - 1  час

географическое краеведение           - 1 час

ОБЖ                                                   -1 час

7 класс

Часы регионального компонента распределены следующим образом:

экология -1 час

ОЗОЖ-    1 час 

Часы  компонента образовательного учреждения  распределены 

следующим образом:

информатика и ИКТ -1 час
Краеведение -1 час

ОБЖ              -1 час

8 класс

Часы регионального компонента распределены следующим образом:

экология -1 час

          ОЗОЖ      -1 час  

Часы  компонента образовательного учреждения  распределены 

следующим образом:

русский язык -1 час

химия -1 час

краеведение -1 час
9 класс

Часы регионального компонента распределены следующим образом:

экология -1 час

ОЗОЖ -1 час

           ОБЖ-1 час
Часы  компонента образовательного учреждения  распределены 

следующим образом:   3 часа на учебные предметные элективные курсы предпрофильной подготовки 
I четверть – ориентационные курсы, курсы психолого-педагогического сопровождения, информационная работа  ; 

II-IV четверти – краткосрочные элективные курсы (проводят учителя предметники)Перечень предметных элективных курсов.

	Предмет/ направление
	Название 

курса
	Автор(ы)
	К-во  часов
время проведени 
	Уровень 

утверждения курса

	Информационный курс    
	Ты выбираешь профессию
	Зарубина  Н.Л
	10ч
I чет
	Мин-во образования Саратов.обл

	Курс психолого  педагогического сопровождения
	 У тебя есть  выбор.  
	Еремина Г. А
	10ч
Iчет

	Мин-во образования Саратов.обл

	География
	Мир профессий в географии
	 Кирста В.Т.
	12ч
I-II чет
	Мин-во образования Саратов.обл

	Русский язык
	  «Краткость –сестра таланта» 
	Никиточкина  М.А.     
	10ч
IVче 
	Мин-во образования Саратов.обл

	Биология
	Если хочешь  быть здоров
	 АрхиповаТ. М.
	12ч
III-IVч
	Мин-во образования Саратов.обл

	 Алгебра
	 Секреты  комбинаторики
	 Шарафутдинова Р. Ю.
	12ч
II-IIIче
	Мин-во образования Саратов.обл

	 Обществознание
	Введение в политологию
	 ГаджиевК.С.  .Каменская Г. В.
	12ч
II-IIIче
	Мин-во образования Саратов.обл

	Химия
	Тайны воды
	 Шустикова М.В.
	12ч
II-IIIчет
	Мин-во образования Саратов.обл

	Алгебра
	Решение задач с экономическим содержанием
	 Цаплина Т. А.
	12ч
III-IVчет 

	Мин-во образования Саратов.обл 

	Внеучебная деятельность образовательного учреждения

	Направления 

деятельности
	Формы 

реализации
	Количество часов 

в неделю
	Всего

	Спортивно-оздоровительное
	Экскурсии, кружки, секции, олимпиады, соревнования, общественно полезные  и др.
	1
	2
	2
	2
	7

	Художественно-эстетическое
	
	1
	1
	1
	1
	4

	Общественно полезная деятельность
	
	
	1
	1
	1
	3

	Иное
	
	1
	1
	1
	1
	   4

	Итого:
	3
	5
	5
	5
	18


	Внеучебная деятельность образовательного учреждения

	Направления

деятельности
	Формы

реализации
	Количество часов 

в неделю
	Всего

	Спортивно-оздоровительное
	Экскурсии, кружки, секции, круглые столы, конференции, школьные научные общества, олимпиады, соревнования, общественно полезные практики и др.
	
	4
	4
	4
	4
	16

	Художественно-эстетическое
	
	
	1
	1
	1
	1
	4

	Научно-познавательное
	
	
	1
	1
	1
	1
	4

	Военно-патриотическое
	
	
	1
	1
	
	
	2

	Общественно полезная деятельность
	
	
	1
	1
	1
	1
	4

	Проектная деятельность
	
	
	
	
	1
	1
	2

	Иное
	
	
	
	
	
	
	

	Итого:
	
	8
	8
	8
	8
	32


  Внеучебная деятельность в начальной школе реализуется по следующим направлениям и представлена:

	№п.п.
	Уровень направленности
	Название кружка

	1.
	физкультурно-оздоровительный
	спортивный

	2.
	художественно-эстетический
	подготовка к мероприятиям


  Внеучебная деятельность на II ступени реализуется по следующим направлениям и представлена: 

	№п.п.
	Уровень направленности
	Название кружка, факультатива

	1.
	физкультурно-оздоровительный
	спортивный

	2.
	художественно-эстетический
	художественная самодеятельность

	3.
	научно-технический
	компьютерный

	4.
	туристско-краеведческий


	краеведческий
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учебный  МКОУ –ООШ с.Грачевка

 ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ (9 класс)

	Учебные предметы
	Кол-во часов в неделю

	Русский язык
	2

	Литература
	3

	Иностранный язык
	3

	Математика 
	5

	Информатика и ИКТ
	2

	История
	2

	Обществознание (включая экономику и право)
	1

	География
	2

	Физика
	2

	Химия 
	2

	Биология
	2

	Искусство:

Музыка 

ИЗО
	0,5

0,5

	Физическая культура
	3

	Итого 
	30

	Региональный компонент
	 

	Основы здорового образа жизни
	1

	Экология
	1

	ОБЖ
	1

	итого
	3

	Компонент образовательного учреждения     Элективные курсы
	3

	Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка
	36



	Неаудиторная занятость (внеурочная деятельность)

	Направления
	Кружок, секция, ИГЗ, ИГК
	

	Физкультурно-спортивное:
	«Волейбол»
	1

	Эколого- биологическое:
	Экологический кружок


	                    1



	Научно- техническое:
	«Подросток и закон»
	1

	
	Проектная деятельность
	1

	Военно-патриотическое
	«Меткий стрелок»
	1

	Художественно-эстетическое:
	Художественная самодеятельность
	1

	
	
	6

	Всего часов по образовательному плану:
	
	42 

	
	
	
	
	


